
Deliberazione della G.C n. 5 del 13.2.2015 

 

Oggetto: Approvazione Piano di Informatizzazione (art. 24 comma 3 bis D.L. n.90/2014 

convertito nella L. n.114/2014). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il comma 3-bis dell’art. 24 del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge 114/2014 di conversione del 

decreto) dispone che entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione, le amministrazioni approvino un Piano di Informatizzazione; 

- il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015; 

- l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e 

segnalazioni da parte di cittadini e imprese; 

- deve consentire la compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite 

autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID); 

- le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del 

procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove applicabile, 

l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta; 

- il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure; 

 

Considerato  che: 

- il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta attuazione nel 
DPCM 9 dicembre 2014 n. 285; 

- il DPCM 285/2014 ha il suo fondamento nel D.Lgs. 82/2005 il Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD); 

- il CAD individua la “carta d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” quali strumenti 
per l’accesso ai servizi in rete delle PA; 

- ciò nonostante, le singole PA hanno facoltà di consentire l’accesso ai loro servizi web anche con 

strumenti diversi purché questi permettano di identificare il soggetto richiedente il servizio; 

- proprio questa è la funzione del sistema SPID; 

- pertanto, le PA potranno consentire l'accesso in rete ai propri servizi, oltre che mediante la carta 

d'identità elettronica e la carta nazionale dei servizi, anche attraverso il sistema SPID; 

 

Rilevato  inoltre che: 

- il DPCM 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione, trasmissione, copia, 

duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione 

e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni”; 

- la norma rappresenta l’ultimo tassello per avviare il processo di dematerializzazione delle procedure 

e dell’intera gestione documentale delle PA; 

- il DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 comma 2) impone la dematerializzazione di documenti e 

processi entro 18 mesi dall’entrata in vigore, quindi entro l’11 agosto 2016; 

 

Considerato che, lo strumento di informatizzazione rappresenta anche un'opportunità per ridisegnare in 

modo organico i processi amministrativi ed organizzativi, conseguendo in tal modo la riduzione degli 
adempimenti, dei tempi procedimentali e degli oneri per l’amministrazione, per i cittadini e le imprese; 

 

Visto ed esaminato l’elaborato relativo al “Piano di informatizzazione delle procedure per la 

presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni online (art. 24 comma 3-bis D.L. n.90/2014 
convertito nella L. n.114/2014), come predisposto dagli uffici sulla base di bozze suggerite dalle Società  di 

Software House; 

 
Dato Atto che il Piano in corso di approvazione, è stato progettato come strumento dinamico nei contenuti  e 

nel rispetto dei processi decisionali dell'Amministrazione, cui spetta, sulla base dei risultati monitorati e 

registrati in fase attuativa di provvedere ad eventuali sue integrazioni e/o modifiche, in un’ottica di 

sostenibilità e miglioramento continuo delle procedure e dei servizi interessati; 

 



Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano di Informatizzazione, allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;   

 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 

del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere favorevole, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica da parte dei Responsabili delle aree Tecnica  

e Amministrativo Economico finanziaria e che la proposta medesima non comporta al momento una spesa e 

pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 
 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1. Di richiamare la  premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente  dispositivo. 

 

2. Di approvare il Piano di Informatizzazione a norma dell’art. 24 comma 3-bis del DL 90/2014 
convertito nella L. n.114/2014 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 
3.  Di dare atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con una seconda 

distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 


